cap. qualiter & quādo. lo. ij. in secunda distinct. & rogo, quōd ubicunque allegauero tibi dist. Henr. quōd omnino eas uideas: quia meram ueritatem, quasi semper, in eis reperies.

69 *Inquisitio ex quibus causis possit impugnari.*

70 *Omnis exceptio quae potest opponi contra accusatorem, potest opponi contra iudicem regulariter, excepto quod conseruet, quia est magistratus.*

71 *Inquisitio nomine reipublicae fieri non potest per iudicem, quando exceptio respicit personam offensa: ut quia est malpagus, qui ex forma statuti non est audiendus, nec in civili, nec in criminali.*

72 *Inquisitio potest fieri de delicto in bananum commissio, licet ipse non possit audiri.*

73 *Inquisitio licet possit opponi quod reus non est diffamatus, limita hoc non habere locum, ubi inquisitio ex mero iudicis officio est formata.*

ANGELVS.

69* *QVINTO* principaliter quæro, ex quibus causis potest inquisitio impugnari. Respondeo, secundum Angelum in dicta l. si uacantia. in uer. de tertio articulo principali. quōd inquisitio semper potest impugnari, quando deficit aliquod de natura ex substantia ipsius inquisitionis: & hoc regulariter est in omni actu, ut ex tali defectu potest possit impugnari. I. cum hi. §. cum prætor. ff. de transactio. Sed Salice. in dicta l. ea quidē. in uer. sed quia propter denunciationem. & in uer. quæro quinto. de exceptione dilatoria, alius exorditur materiā, quōd quædā sunt exceptiones respicientes permissionem inquirendi, quædam personam iudi-

cis continentes, quædam eius qualitates, uel officium attendentes. Exceptiones circa permissionem inquirendi pertinentes, & respiciētes, indistincte possunt opponi: ut puta, non est tibi permittum de hoc crimine inquirere: & procedit exceptio, attento quōd de omni crimine non potest inquiri, aliās secus. pro quo facit, quia sufficit dare instantiam. prima quæstio. primo capitulo, sicut urgeri, & est textus cum gl. in l. creditor. ff. de oper. no. nuncia. Item, quia non potest contra me inquiri, quia non sum diffamatus: & ideo contra me non potest procedi, ut dicto capitulo docere: aliās non poterit ad ulteriora procedere. I. ignorant. C. qui accu. non possunt. Secundō potest opponere exceptiones tendentes contra personam iudicis, ut quia sunt inimicitie capitales: ^a ut est textus, & gl. in dicto capitulo, qualiter & quando. sed hoc probabit opponēs. Et aduertas, secundum Bar. in d. l. ij. §. si publico. ff. de adult. in uer. item queritur utrū ^b contra iudicem. Nam dicit, * quōd regulariter omnis exceptio, quæ potest opponi contra accusatorem, potest opponi contra iudicem: ^b excepto eo quōd concerneret, quia est magistratus. allegat de cleri. comu. c. diuersis. ut puta, quia est magistratus, uel quōd habeat plures uno semel inquisitos. Istud non potest opponi. arg. l. cum his. §. j. ff. de conditio. indubit. ita etiam dicit Salic. in dicto loco. Si autem opponeret exceptionē incompetentiæ ^c ratione iurisdictionis: & potest opponi. l. j. C. si a non cōpe. iudi. Item isto casu non poterit iudex

iudex declarare inquisitionem obsecuram, & eius uerba quæ formati eius præcessorita dicit Bart. in l. inter stipulatē. §. j. ff. de uerborum oblig. & ideo hæc exceptio poterit ⁷¹ opponi. * Quædam sunt exceptiones respicientes personam offensa, ut quia est malpagus, qui ex forma statuti non est audiendus, nec in civili, nec in criminali: tunc iudex nomine reipub. non potest inquirere, cum ipse offensus non possit. & istā quæstionem formāt la. de are. & Bar. in l. non solum. §. quāquam. ff. de in iu. ubi iac. tenet, qd talis exceptio potest opponi. d. §. quāquam. in contrariū alle. Bar. in l. j. §. usque adeo. eod. tit. & plus ibi non dicit Bar. sed Sal. in d. l. ea quidem. pro Bar. alle. gl. conuictō tex. in l. falsi. C. de fal. Quapropter distinguit Salic. aut uerba statuti sunt in rem scripta, ut puta de iniuriis illatis in malpagum ius non redatur: & tunc procedat opi. Iaco. pro quo facit d. §. quāquam. in uer. sin autem cum libero. Nam ibi maritus & uxor erant prohibiti agere iniuriarum. aut uerba statuti in personam sunt scripta, quia malpagus non audiatur: & tunc aut uerba aliqua in statuto procedunt, uel sequuntur: per quæ iniuria malpago illata sunt permittæ: & tunc etiam iudex inquirere non potest: quia iniuria non est punibilis: & maxime quia respubl. consentit, quōd iniuria in malpagū fiat: ideo nomine reip. inquisitio fieri non potest. d. l. j. §. usque adeo. in fi. aut talia uerba procedunt, per quæ non appareat quōd malpago iniurie sunt à statuto permittæ, tūc licet malpagus non debeat audiri: tamē resp. de iniuria sibi illata poterit formare

inquisitionem de uulnere malpago illato. d. §. usque adeo. Nec huic contradicit d. §. quāquam. imō conformatur. Nam pro iniuria illata à patrone non leui libertæ, permittitur marito cum liberta proprio nomine experiri, ut ibi in prin. & in fi. Et per hoc accedat gl. in d. l. falsi. & quod ibi Ange. & gl. in l. j. C. si tu. uel cur. nō gef. & Bal. in l. j. C. sen. res. in. non pot. Et pro prædicta diffinitione, a uerba sunt scripta in rem, uel in personam, facit text. in l. hæc uerba. ff. de adul. & quod ibi Bar. & l. aut qui aliter. §. si. ff. quōd in aut clā. quod est no. de qua quidēda sunt dicta per Pet. de anch. in cle. j. de seq. pos. & fruc. refert etiā qualiter Ang. in d. l. si uacantia. in uer. iuxta prædicta quæro. Per uerba ciuitatis statuto cauetur, finaliter concludit, quōd quando statutum facit maleficium licitum: puta quia non soluentis collectas potest impune offendere, tunc non potest formari inquisitio contra facientem tale maleficiū, quia non est illicitum. d. §. quāquam. Si uero statutum non facit maleficiū licitum, sed tantummodo denegat audiētiam malpago: quia dicit quōd non soluenti collectas ius non redatur: tunc aut redditio iuris denegatur perpetuō, & tunc est uera opi. la. de bu. quōd nec per inquisitionē procedi potest. l. filius. §. ueteranis. ff. de proc. Nec ob gl. in l. querelam. C. de fal. ubi post xx. annos falsi querela perpetuō denegatur: & tamen inquiri potest, quia illa gl. secundum Ang. falsa est: & contra d. §. ueteranis. & ita dicit, quōd audiuit Bart. in scholis hoc dicentem: aut redditio iuris denegatur ad tēpus: puta, quia statutum dicit, quōd non soluenti col-

lectas, uon reddatur ius ad annum: & tunc proprie uerba fauent, quod ius non reddatur ad petitionem nõ soluentis: & tunc ex mero officio inquiri potest: & ita loquitur gl. not. si recte inficiatur, in l. j. C. qui accu. nõ pos. & in l. j. C. de calum.

ADNOTATIO. a ¶ Inimicitia capitales. Adde circa hoc & uide Antonium de Prato uer. in consilio penultimo. in consiliis Barba. primo uolumine.

b ¶ Contra iudicem. Adde circa hoc Alexand. in consil. lxxij. & consil. lxxij. & consilio clxxvj. in secundo uolumine. & uide Spec. in §. j. in tit. de inquisi. & Rapha. Cuma. in suo consil. xxvij. Bernardin.

c ¶ Incompetentia. Adde, quod licet reus non opposuerit de incompetencia, & crimen confessus fuerit, dummodo scienter responderit, quod debet absolui. ita Angel. in consilio suo xxvij. in fin. & dicit Cap. in consil. lix. in fine. quod reus non uidetur consentire in iudicem procedentem per inquisitionem. alleg. Innocen. in capitul. ad petitionem. de accusa. & dicit esse singulariter notandum.

72 AVGVST. * Tu autem in hac materia adde quod Bald. in capitul. j. in princip. hic finitur lex Corradi. deinde incipiunt consuetudines regni indistincte: dixit quod licet bannitus non possit audiri, tamen potest inquiri de delicto in eum commissio: & allegat Richard. Malum. ita dixisse, sed uide Bald. in l. j. C. si à non que. iud. in penultim. column. qui multum eleganter distinguit in hac materia, secundum doctrinam domi. Richard. Malum. Et tandem facit illam distinctionem,

quam facit Angel. in dicta l. si uacantia. prout supra refert Angel. & sic autor iste hic credit, quod illa distinctio Angel. in dicta l. si uacantia, fuerit ipsius Angeli. quia dico, quod fuit Richard. Malum. originaliter, secundum Baldum in dicta l. j. à qua doctrina Salic. in l. ea quidem. postea subtilizauit illam suam distinctionem. Sed istam materiam late posuit Baldus in l. cum mulier. a in ultim. char. ff. solut. mat. qui refert illam disputationem Iacob. de Butrigar. arguit pro & contra multum eleganter, per cuius dicta poteris limitare praedicta. Et de materia uide per Bartol. & Angelum per illum text. in l. quaesitum. ff. de in ius uocand. Aliquid per Bartolum in consilio suo xcvi. Adde dicta Angel. in dicta l. querela. C. de fal. per illum textum. coniuuncta gloss. & per Modern. in repe. capitul. qualiter & quando. extra de accusa. per Petrum de Ancha. in capitul. nulli. extra de accusa. per Iacobum Butrig. & per Angelum, multum eleganter per illum textum, in l. quæ adulterium. C. de adul. per Bartolum in l. j. §. quod autem. ff. de aleat. Adde dicta Bald. in l. j. §. filius. ff. ne quis eum qui in ius uocand. est ui exi. & per Baldum in l. falsi. C. de fal. Sed in hac materia adhero sententia Baldi, in dicta l. cum mulier. ex cuius doctrina poteris ibi habere ueram conclusionem. Limitarem etiam praedicta non procedere, si primo iniuria fuit facta malpago, antequam desisset soluere: quia tunc sicut ipse poterat prosequi accusationem suam, non obstante statuto, ita nõ dubito, quod iudex poterit inquirere, per not.

per

per Bal. in l. j. C. qui accus. qui referendo Cyn. dicit, quod si per statutum bannito non debet reddi ius, si ante bannum produxit libellum contra aliquem in criminalibus, licet postea fit bannitus, tamen audiri debet ipse bannitus. * Item inquirunt supra dixit dominus Angelus hic, quod contra inquisitionem potest opponi exceptio, quod reus non est diffamatus de tali crimine: & iudex habet probare de tali diffamatione: limitate hoc non habere locum, ubi inquisitio ex mero officio Iudicis fuit formata: quia licet non possit formari non praecedente diffamatione etiam isto casu: tamen non tenetur iudex facere fidem reo de tali diffamatione: per ea quæ supra dixi in additio. meis, in praecedent. articulo. in quarta quaestio. principi. dum allegaui Hostien. Spec. & Gandi. Et hic adde Oldrad. in consilio suo cxxij. qui dicit, quod etiam si reus responderit inquisitioni, & non opposuerit, quod fama nõ precesserit inquisitionem, semper potest opponi, & contrarium probari.

ADNOTATIO. a ¶ In l. cum mulier. Adde circa hoc, & uide Franc. de Aret. in consil. lxxix. & late per Rom. in consil. cxxij. Feder. de Senis consil. cclxxj. & Alex. in consil. cxxx. in ij. uol. Ber.

HIERO. Circa hanc quintam quaestionem principalem, uide late Specul. in titulo de inquisitio. in §. j. ubi late materiam prosequitur. Secundo, quantum ad quaestionem de malpago: uideatis forte melius quam alibi Areti. in capitulo, nulli. extra de accusat. colum. ij. in princip. ubi post Abba. & doctor. facit unam longam distinctionem.

74 Inquisitione formata per iudicem, si superueniat accusator, an supersedeat iudex in inquisitione.

75 Inquisitione formata, iudex supersedet superueniente accusatore: limita hoc non habere locum in crimine laesae maiestatis.

76 Item limita hoc non habere locum, in crimine heresis.

77 Item limita, quia si offensus dicat se nolle accusare: & ideo iudex formauit inquisitionem, postea offensus producit accusationem, accusatio non debet recipi, quia iudex praenit eam.

78 Inquisitio non impeditur, si iudex habet suspectam conclusionem accusatoris, uel si scissus ex hoc patiatur praedictum, nisi accusator sit in bona fide.

79 Inquisitio non retardatur liquidato maleficio in inquisitione, si superueniat accusator. Idem quoque est, si fuit probata indicia ad torturam.

80 Inquisitione formata per iudicem, poterit accusator testes producere, licet nolit accusare.

ANGELVS.

74 * QVAERO, an inquisitio in inquisitione formata per iudicem, superueniente accusatore, supersedeat iudex in inquisitione, & sic an inquisitio poterit opponere, quod superuenit accusator: Dic quod Dyn. posuit istam materiam in c. adus legitimi. extra de regu. iur. Cynus posuit in l. ea quidem. C. de accusa. Bartol. in l. tertia. §. si. ff. de adulte. ibi concludit, quod si inquisitio est formata ad petitionem uel querelam iniuriati, uel ob neglegentiam, cessat accusatio, nec potest opponi talis exceptio: ut l. ij. in ff. de adulter. aut ista cessat, & tunc si accusator prosequitur

quitur suam iniuriam, quia tenet accusatio: tunc contra talem inquisitionem potest inquisitus opponere. dicto §. fina. & l. si cui. §. eisdem. ff. de accusa. Si uero non prosequitur suam iniuriam, & tunc de iure communi potest opponi talis exceptio: quia accusatio, ut remedium ordinarium, praefertur inquisitioni remedio extraordinario. l. in provinciali. in principio. ff. de oper. no. nunciat. nisi comprehendat iudex, quod animo calumniandi hoc faciat. l. ij. §. finali. ff. de adult. Hodie autem cum per statutum permittatur quod de omni crimine possit fieri inquisitio, & sic inquisitio erit remedium ordinarium, unum ordinarium non poterit tollere aliud ordinarium. Angelus uero in l. si uacantia. C. de bon. uacant. in uersu. quæro an accusatio superueniens in effectu. uidetur uelle illud idem quod Bartol. supra. Salic. uero in dicta l. ea quidem. in uer. sed quia propter denunciations. & in uersu. quæro cum gloss. in capitulo, adus legitimi. latius locutus est. Nam dicit, aut accusator superuenit ante receptionem a testium, seu probationum, seu post. Primo casu, aut negligentia potest accusatori imputari. & tunc non cessat inquisitio, sed repellitur accusator. dicta l. ij. in fine. Et est ratio, quia propter negligentiam se suspectum facit: & sic magis lex confidit de iudice, ut in quarta ratione Cy. aut accusatori non potest negligentia imputari, tunc aut prosequitur suam, uel suorum iniuriam, & tunc auditur, & cessat inquisitio, nisi uideretur iudici, quod animo calumniandi & transgrediendi accusator uenit: ut di. l. ij. §. j. in fine. Et est ratio: quia colludente,

uel desistente accusatore, Iudex potest perficere. dicta l. si cui. §. eisdem. & l. ij. de abolitio. Et pro tanto non debet desistere à sua inquisitione, ut in quarta ratione Cy. aut suam uel suorum iniuriam non prosequitur, & tunc non auditur, & sic inquisitio non cessat. Et isto casu, inquisitus non potest istam exceptionem opponere. Ratio, quia in pari causa, melior est conditio possidentis. Sed Iudex inquirens, cum accusatore contendit, & Iudex est in quasi possessione inquisitionis, uel processus, igitur &c. Item praecipue occupantis melior est conditio. in l. si quis à multis. ff. de noxa. Item, quia in iudice est maior ratio: quia prosequitur uindictam publicam & offensam: & cum ex suo officio incubat inspicere ne maleficia committantur: fortius ut commissam puniantur: & sic non proprio dolore commotus, credendum est, quod fidelius prosequatur, nec accusator suum perdet intentum: quia potest absistere iudici, & necessaria preparare: quod si non facit, satis se suspectum reddit: nec est inquisitio remedium extraordinarium, si teneas quod §. dictum est: uidelicet, quod de omni crimine potest inquiri ad uindictam publicam: tamè in casu, in quo potest Iudex inquirere, cum succedat in locum accusatoris, ut supra dictum est, ipse eligendus est ut idoneior: ut l. si plures. ff. de ui & ui armata. & l. si plures. ff. de accus. Secundo casu principali, quando accusator superuenit, quando probationes sunt iam receptae in inquisitione, & tunc delictum iam erat probatum, & cessat accusatio. Si uero delictum non erat probatum, tunc auditur accusator, ne praepudicium fiat